Bij.

participando excommunicatis.

Priore caueat p̄fessor ne q̄rat de pctis singula  
riter sed in generali. Itēz nō querat p̄fessor cuz  
quoyl cū qua p̄fitēs peccauit. Itē caueat ne vi  
tupat p̄fitētem nec eū rep̄hendat vſq; ad finem  
Itēz nō recipiat p̄fitentez i facie. Itē nihil inter  
rogat donec p̄pleuit. etiā nō petat p̄fitēti qui fe  
cit peccare. qz nullum debet accusare.

De inquisitione p̄fessoris erga confiteantēs.

Priore petat si sciat pater n̄. aue maria. credo  
in deū. et duodeci articulos fidei. et decē p̄cepta le  
gis et si nescit p̄cipiat ei q̄ addiscat. Etiā q̄rat si  
sit excoicar. et si p̄pleuerit p̄ntas suas. Itē si hēt  
rancorē p̄tra aliquē. ac si vere p̄eitēt de suis pec  
catis. etiā si dimisit dicere vel obmisit aliquod  
pctm. ac si velit se abstinerē a pctō. Item si velit  
obedire mādatis ecclie et si habz volūtātē satis  
De q̄rendis circa quodlibz pctm. faciēdi.

Priore q̄rat p̄fessor qd fecit confitens vt sciat  
si sit mortale siue veniale. Secundo cui fecit qz  
grauius est p̄cutere clericuz q̄ laicū. Tertio ubi  
fecit qz deterr̄ eff̄ intra ecclia q̄ extra Quarto  
quare fecit. qz peius est p̄cutere maliciose q̄ aca  
su. Quito quot vicibz fecit illud pctm. qz grauis  
est bis q̄ semel. Sexto quo peccauit. Utrū mō  
p̄suero v̄l p̄tra naturā. Septio et ultimo quādo  
fecit. qz peius est in die festo quam in feriali.

De querendis p̄ confessorem circa decem p̄  
cepta legis.

Circa primū q̄ritur si credidit in deū et in ar  
ticulos fidei et sacramēta ecclie si adhibuit fidē  
sortilegijs somnijs augurijs. et incantatōibz tc  
Si diligenter fratre suū cristianū et vellet q̄ salues  
lucut ipse Circa scđs q̄rit si piurauerit se. si iura  
uerit q̄ deū et sanctos sine causa. si mēdacia dixe  
rit. si vota fregerit. Circa tertium q̄rat si festa  
huauerit. Si qd ragesimā et vigilias iejunauerit  
si tps cum ludis et socijs pdidit r̄ce. Circa quar  
tu si pentibus obediuuit. si eis in suis necessitati  
bus subienerit. si platos et maiores honorauit.

Circa quintu si homicidiū fecit vel p̄fenserit. si  
subuenit infirmo i articulo mortis. si fecit q̄ mu  
lieres nō cōcipient. si fecit q̄ mulier fecit ob or  
tum Circa sextū si detinet mercedē seruorū. si fi  
deliter laborauerit p̄ alijs. si furtū scienter emet  
si pditū notū libi obtinuerit. Circa septimū si vt  
olauerit mulierē. si impariu vel puerio eā cog  
nouit Erga octauū si aliqz blasphemauerit. si de  
signotis libi disposuerit Erga nonū. si vxore vici  
ui attrarerit. si maritū p̄ ea vilipēderit. Erga de  
cimū si agros domos v̄l fuos sui. vicini p̄cupi  
De querēdis circa mortalia peccata. uit

Circa superbiam si iactet se propter amicos  
v̄l propter diuinias. si credidit habere bona sua  
de se ipso. si credidit q̄ sit bōus et iustus. Circa  
inuidiaz. si gaudet de malo alicuius. Si gaudet  
cuz quis vituperatur. si dolet de bono et utilita  
te aliorum. De ira si p̄cuserit aliquem. si fece

rit vel dixerit alicui iniurā. si voluisset esse mor-  
tuis in ira sua. Be accidia. si vadit ad ecclesiā  
Si penitencias sibi in iunctas fecit. Si dicit se-  
pe pater noster et ave maria. Credo in deū. Be  
avaricia. si cupit aliena. si fecit vel procura uit sy-  
monia. si p̄st̄tit ad ysurā. Be gula. si cōtentus  
sit de victu. si cōmederit multociens in die. Si  
querit victus nimis delicatos. Be luxuria. si  
de ea sepe cogitat. si mulierem tētegit in hōeste  
si mulierem pro alijs procurauit :.

Que vota sunt tenenda et que reprobanda  
Votum est promissio alicui de aliquo bono  
facto cum deliberatōe. Votū de re illicita non  
obligat. Votum in ira factum nunc nihil valet.  
Votum nulli factū non tenetur. Votū per tī  
mōrem factum non tenetur. Votū puerorū nō  
tenetur. nisi post etatem legitimaz ratū et gratū  
habeant. Votū pegrinationis vxoris non tenz  
sine consensu mariti. Votum vxoris factū de ie-  
sūnio non valet. nisi sit de licencia mariti. Votū  
castitatis in matrimonio factum. nō valz sine p  
sensu amborum. Votū factū impediens piuga-  
le. nō valet. neq; tenet in aliquo. Votū serui nō  
liberi de intrando religionē non valet sine p̄sen-  
su dñi. Votum pegrinatiōis vlera mare non  
impletur sine licēcia pape. Votū ieiunij mlieris  
impregnate non debet fuiari propter periculuz  
Votum contra bonum publicū irritū est.

Que iuramenta debent seruari et que non.

Juramentum est affirmatio vel denegatio de  
aliqua sacre rei atestatione. Ad iuramenta tria  
requiruntur. Primo veritas in conscientia iurā-  
tis q̄ firmuz sciat quid iurat. Secundo requiritur  
iusticie sc̄z q̄ surret quod est licitu et honestū. Ter-  
cio requiritur iudiciuz scilicet q̄ non iuret sine  
magna necessitate. Qui iurat per solem et lunā  
ignem et aquaz per talia peccat. qui iuratalicium  
obedire i honestis et illicitis. Qui iurat aliquid  
peccatum nō debet seruare iuramentuz. Qui iu-  
rat non facere elemosinam vel non indulgere of-  
fensam non valent iuramenta hec. Qui iurat d  
sibi ignotis affirmatiue vel negatiue mltuz pec-  
cat. Qui iurat d aliquo sine magna causa vel sie  
necessitate peccat. qui surat p̄tra bonos mores  
vel p̄tra rem publicam nō tenet iuramentuz nā  
peccaret grauit. sed d̄z p̄fiteri eo q̄ sic iuravit.

Quibus confessio phibet recipere corpus xp̄i.  
Nullus recipiat corpus xp̄i nisi prius fuerit debi-  
te confessus. Nullus recipiat nisi prius fecerit satis-  
factionem si potest. Nullus recipiat nisi prius fece-  
rit penitentiam aut opus misericordie. Nullus  
excōicatus vel interdictus presumat recipere  
corpus christi. Nullus insensatus vel fatuus seu in-  
discretus. Nullus existens scienter in peccato.  
Nullus habens vomitū vel tussiz siue malū sto-  
machū. Nullus minor etate duodecim annorū.  
Nullus habens rancorem contra aliquem.  
Nec quis dubitans in fide catholica .

A. illij.

**M**ullus recipere debet corp<sup>u</sup>s xp<sup>i</sup> postquam comederit nisi in articulo mortis. Motaduz est quod si quis corp<sup>u</sup>s christi semel in anno non recipit peccat mortaliter et hoc nisi sit de p<sup>ro</sup>filio superioris de licencia sui confessoris.

**Q**ualiter confessio est facienda.

**Q**ui se vult confiteri prior debeat cogitare ad peccata que fecit ad fratrem ut de oibus confiteatur. Ac nulla demittantur si potest memorari. Prior debet eligere capellam suam sepientem cui confiteatur et hoc de licencia sui curati vel superioris. Secundo debet habere cordis contritionem et displices tam de peccatis cum p<sup>ro</sup>posito amplius non peccandi. Tercio requiritur oris professio peccata sua integre confitendo se ipsis increpando et nullum alium si potest bono modo accusando. Quarto requiritur opis satisfactione vel voluntas satisfaciendi cum poterit iniurias per eum factas emendando. Ablato inuento restituendo et penitentia iniuncta debite et integre.

**B**e confessione in generali. adiplendo

**P**rior volens profiteri debet suum professorem salvare. Deinde se iuxta eum ad suum latus geniculare et si est vir debet suum caputum remouere. mulier vero non immo debet tenere caputum suum ante oculos suos dum profitetur. Item confitens debet dicere benedicte et confessor debet respondere dominus sit vobiscum amen. Deinde confites debet facere professionem generalem dicendo sic. Bene confiteor deo omnipotenti et beate marie virgini et

omnibus sanctis et vobis pater de oibus peccatis meis que feci usque in hunc diem presentem de quibus omnibus peto a deo et vobis qui estis hic locum tenetes christi misericordiam et indulgentiam.

**B**e confessione in speciali.

**P**rior confiteatur de suis peccatis in speciali prior de quibus sensibus naturalibus sui corporis quos male recte et per quos sepe peccauit. Primo de sensu visus per oculos in aspersione aliquam mulierem cum delectatione vel cum occupacione indebet aut cum indignatione et disciplina. Secundo confiteor de sensu auditus qui fit per aures vanas et in vicia ascultando mala verba et in honesta de alijs libenter audiendo. Tercio confiteor de sensu odoratus: qui fit per nasum res odoriferas odorando sicut rosas species et similia. Quarto de sensu gustus qui fit in lingua res delectabiles audi de gustando comedendo et bibendo. Quinto de sensu tactus: qui fit in oibus propriis corporis marie cum manibus membra mea illicite tangendo viros seu mulieres amplectendo vel in debite osculando. Deinde profiteatur de cogitatione imaginatione que fit in cerebro seu in corde cogitando et immaginando cogitationes multas malas et peruersas. Deinde confiteatur de ore per quod peccauit loquendo sepe contra deum iurando et male graciando ipsum prius et alios male diffamando. Deinde confiteatur de iudicibus suis cum quibus iuit ad loca in honesta et prohibita sicut lupanaria in

tabernia et torneamenta

**De septem peccatis mortalibus.**

Postea pfitetur de septem peccatis mortali bus siue criminalibus et de radicibus eoz. **De superbia** et radicibus suis. primo voluit supare maiores et despicer equales et inferiores et fuit arrogans. dices se habere multas diuicias quas non habebat. etiam fuit contumeliosus pugnando. veritatem per magnum clamorem nec voluit esse obediens suo confessori nec mandatis ecclie. Item fuit presumptuosus credens plus scire vel valere quam sciat vel valeat. seu sic fecit bona publice propter laudem. vel si fuerit ingratus reddere graciaes deo de beneficiis per eum acceptis. Ac iactauit se habere multa bona et amicos magnos.

**De auaricia**

Prius fuit nimis cupidus ad bona et honores huius mundi. et custodiuuit diuicias suas curiose. Ac expendit bona nimis parce. Item si fuerit simoniacus vendendo. vel emendo spualia. vel si prestitit ad usuram pecuniam paudum ut vix recipiat lucrum vel seruitium. Item si furarit aliquid. si detinet aliena. violenter:

**De luxuria.**

Prius delectabatur in ope carnali mente vel factu et sine rore. Ita si cognouit carnalit alienam mulierem vel sanguineam suam etiam per pollutodeficiam de die vel in nocte vigilando seu dormiendo. Ita si cognovit propriae uxores in puerio aut in vigiliis seu

in leiuinis vel in diebus solemnis vel quoniam erat in firma corpore. Ita si contra naturam masculus cum masculo vel mulier cum muliere vel in loco non ordinato.

Primo quod voluit habere vindictas de in iuriis sibi factis vel dictis. Ita non voluit indulgere amore dei nec expectare vindictam domini. Ita si tenuit rancorem contra aliquem. Ita non tenuit pacientiam in aduersis. Nec voluit refrare animum suum. sed voluit adimplere mala que non potuit sic cut furtum vel homicidium etiam quam dilexisset quicquid sudeus fuisset quam christians et mortuorum quam viuus

**De gulositate.**

Prius comedit vel bibit ultra necessitatem. seu comedit vel bibit nimis auare. siue comedit vel bibit an horam. Etiam pauit cibaria care et superflue nec abstinuit se acibo et potu dare paupibus et genitis. Etiam tenuit mensam nimis longe a frigido leiuinum propter ventrem.

**De inuidia seu maliuolentia.**

Prius quod habuit gaudium de dano aliorum et doluit per bono ipsorum. Ita plures blasphemauit iniuste. Ita mouit discordias sepe inter amicos et iugatos ac prios. ac tacuit bonum aliorum nec voluit audire et referre laudem bonorum. **De accidia vel pigritia**

Prius fuit piger inde surgere irae ad ecclesias et missas audire. Ita fuit piger fragmenta colligere et ipsa pauperibus dare. Item maluit esse occensus quam deum laudare seu bonum operis facere

Item negligens fuit bona terre colligere et ipsa debite seruare. Nec fecit diligenter de iuitando alios ad bonum opus faciendum etiam negligens fuit se tenere honeste.

Be decem preceptis.

Be primo non credidit firmiter in deum nec amauit eum super omnia vel nimis dilexit uxore suam seu filias. Be secundo iurauit deum et sanctos sine necessitate et quod iurauit scienter. Be tertio non fuiuit madata nec festa nec abstinuit se a peccato. Be quarto non honorauit pentes naturales vel spuiales nec sanctam matrem ecclesiam. Be qui to si peccauit occidendo vel non iuuando morientes fame vel frigora. Be sexto rapuit bona aliena vel pensis nec restituit inieta. Be septimo peccauit cognoscendo vel desiderando mulieres alienam. Be octavo dixit testimonium falsum et mendacium et plures diffamauit. Be nono cognouit vel cōcupiuit uxorem priui seu eam subornauit. Be decimo et ultimo occupauit seu rapuit bona sui vicini et ea non custodiuuit.

Be duodecim articulos fidei.

Primo non bene credidit in deum per tres sed credidit sortilegiis somniis auguriis et iuocacionibus demonum. Be secundo non bene credidit in filium dei. scilicet dominum ihesum christum. Be tertio quod sit preceptus de spiritu sancto et natu ex maria virginie. Be quarto quod fuit crucifixus mortuus et sepultus. Be quinto quod terra die resurrexit ex mortuis in carne et ossibus suis.

Be sexto quod a secedit ad celos sedet ad dexteram dei patris. Be septimo quod ipse iudicabit oes et redderet unicuique iuxta opera sua. Be octavo non bene credidit in tertiam personam trinitatis scilicet in spiritu sanctu. Be ix. non bene credit in sanctam ecclesiam et facta ac ordinata per eam. Be x. non bene credidit in sacramentum altaris et quod dignus sumens saluabitur. Be xi. non credidit generales resurrectiones futuram in corpe et anima. Be xii. non credidit quod paradisus sit vita eterna et gloria beatorum.

Be septem opibus misericordie temporalibus

Primo non dedit panem esurientibus nec cibum et debite custoditum. Secundo non dedit bibere sicut enibus saltim aquam mundam et recentem. Tercio non visitauit infirmos nec dignatus est inspicere eos. Quarto non vestiuit nudos nec cooptuit etiam pudibunda membra. Quinto non hospitauit pauperes amore dei aut per sua pecunia. Sexto non redemit in carceratos nec voluit itercedere pro ipsis. Septimo non sepeliuit mortuos nec percurauit ad sepulchrum. Be septem opibus misericordie spiritualibus. sepeliendu eos

Primo non dedit psiliu penitentibus vel dedit malum psiliu et pueris. Be secundo non docuit fidem ignorantibus. Be tertio noluit dirigere deuiciates. Be quarto non dedit psiliu careribus. Quinto non placuit dolores pauperum. Sexto non orauit per peregrinatibus nec etiam per laboratibus. Septimo non effudit pretiosas elemosinas pro fidelibus defunctis.